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ROMÂNIA      CURTEA DE APEL Opetor 2928 

DECIZIA CIVILA NR.x 
�EDIN�A PUBLIC� DIN 21.02.2012  

PRE�EDINTE:  
JUDEC�TOR:  

GREFIER: 
 
 

S-a luat în examinare recursul formulat de reclamantul x, împotriva sentin�ei civile 
nr.x22.04.2011, pronun�at� în dosarul nr.x/2011, al Tribunalului x, în contradictoriu cu 
pârâ�ii -intima�i Ministerul Finan�elor Publice - Administra�ia Finan�elor Publice x �i Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice x, având ca obiect contesta�ie act administrativ fiscal. 

La apelul nominal f�cut în �edin�� public� se prezint� pentru reclamantul -recurent 
lips�, avocat x, în reprezentarea pârâtei - intimate D.G.F.P. x se prezint� consilier juridic x 

. Procedura de citare este legal îndeplinit�. 
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, dup� care se constat� c� s-a 

depus la dosar prin registratura instan�ei, prin fax, la data de 21.02.2012 întâmpinare din 
partea pârâtei - intimate Direc�ia General� a Finan�elor Publice x. 

Reprezentantul reclamantului - recurent depune la dosar împuternicire avoca�ial�, 
dovada achit�rii onorariului de avocat �i Ordonan�a nr.x/2011 al Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul x, ar�tând c� nu cunoa�te dac� aceast� ordonan�� este atacat� sau nu. 

Reprezentantul pârâtei - intimate Direc�ia General� a Finan�elor Publice x depune la 
dosar delega�ie de reprezentare �i arat� c� ordonan�a în discu�ie a fost atacat� de c�tre 
institu�ia pe care o reprezint�. 

Nemaifiind alte cereri de formulat, probe de administrat sau excep�ii de invocat, 
instan�a constat� încheiat� cercetarea judec�toreasc� �i acord� cuvântul pentru dezbateri. 

Reprezentantul reclamantului - recurent solicit� admiterea recursului astfel cum a 
fost formulat, cu cheltuieli de judecat� în sum� de x lei, depunând concluzii scrise. 

Reprezentantul pârâtei - intimate Direc�ia General� a Finan�elor Publice x pune 
concluzii de respingere a recursului. 

 

C U R T E A  
 
Deliberând asupra recursului de fa��, constat� urm�toarele: 

Prin cererea precizat�, �i înregistrat� pe rolul Tribunalului x la data de 03.02.2011, sub nr. 
de dosar x/2011, reclamantul x în contradictoriu cu pârâ�ii Ministerul Finan�elor Publice - 
Administra�iafiscale. 
solicitat admiterea ac�iunii �i anularea deciziei nr.  x/26.01.2011, ca fiind nelegal�.  
Prin  sentin�a  civil�;: nr.  x/22.04.2011   pronun�at� în  dosar nr  
x/2011 Tribunalul x a respins ac�iunea formulat� de c�tre reclamantul x, în contradictoriu cu  
pârâ�ii Direc�ia General� a Finan�elor Publice x, �i Ministerul Finan�elor Publice - 
Administra�ia x   
Pentru a hot�rî astfel tribunalul a re�inut c� prin ac�iunea precizat�, reclamantul x, în 
contradictoriu cu Ministerul Finan�elor  
Publice - Administra�ia Finan�elor Publice Caransebe� �i Direc�ia General� a     Finan�elor 
Publice Cara�-Severin a solicitat instan�ei anularea deciziei nr.x20.01.2011. Prin 
încheierea de �edin�� pronun�at� la termenul de judecat� din  

  

, 
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data de 01.04.2011, tribunalul a admis excep�ia lipsei calit��ii procesuale pasive  
a pârâtului Ministerul Finan�elor Publice - Administra�ia Finan�elor Publice a  
Municipiului x, invocat� din oficiu.                                             
Din examinarea actelor �i lucr�rilor dosarului, tribunalul a re�inut c� prin decizia nr. x/2011, 
pârâta a dispus suspendarea solu�ion�rii contesta�ie formulate de c�tre reclamant în 
procedur� administrativ�, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal� (fila 
13-17 dosar).  
La baza emiterii deciziei nr. x/2011 au stat constat�rile organelor de inspec�ie fjscal�, 
consemnate în raportul nr. x/29.10.2010, în baza c�ruia a fost emis� decizia de impunere 
nr. x/29.10.2010, prin care s-au stabilit în sarcina reclamantului obliga�ii fiscale 
suplimentare de plat� în cuantum total de x lei, reprezentând T.V.A. (x lei) �i accesoriile 
aferente (x lei).  
Obliga�iile fiscale suplimentare de plat� au fost stabilite �i calculate de c�tre organele de 
inspec�ie fiscal� în urma constat�rii faptului c� reclamantul a efectuat în perioada 2009-
2010 un num�r de 6 tranzac�ii imobiliare, f�r� a se înregistra ca pl�titor de T.V.A. �i f�r� a 
colecta �i vira T.V.A. aferent opera�iunilor efectuate (fila 37-46 dosar).  

Urmare acestor constat�ri, organele de inspec�ie fiscal� au formulat plângerea 
penal� nr. x/22.11.2010 împotriva reclamantului pentru s�vâr�irea infrac�iunii prev�zute de 
art. 9 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru 'prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale  

pentru a se stabili dac� faptele re�inute în raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
4587/29.10.2010, întrunesc elementele constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal� (fila 
47-51 dosar). 
Pe cale de consecin��, pârâta, în temeiul dispozi�iilor art. 214 alin. 1 lit. a) din Codul de 
procedur� fiscal� a procedat la suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei, pe 
cale administrativ�, prin decizia nr. x /2011.  
Având în vedere probele administrate în cauz�, din care a rezultat c� împotriva 
reclamantului a fost depus� o plângere penal�, ca urmare a constat�rilor efectuate de 
inspec�ia fiscal� care a avut ca obiect verificarea îndeplinirii obliga�iilor privind T.V.A. 
aferent� veniturilor ob�inute de reclamant din  
transferul propriet��ilor imobiliare, pentru urm�toarele considerente:  
Decizia nr. x/2001 a fost pronun�at� în temeiul dispozi�iilor art. 216 alin. 4 Cod procedur� 
fiscal�, având în vedere prevederile art. 214 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 93/2003, întrucât 
exist� o strâns� dependen�� între stabilirea obliga�iilor fiscale constatate în raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. x/29.10.2010, i c�ruia a fost emis� decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor 
s�vâr�ite de c�tre reclamant, situa�ie în care, pân� la pronun�area unei hot�râri definitive 
în penal, pârâta nu se poate pronun�a pe fondul contesta�iei formulate de c�tre reclamant. 

în concluzie, tribunalul a constatat c� decizia nr. x/26.01.2011 a fost emis� cu 
respectarea dispozi�iilor legale, neexistând nici un motiv de anulare a acesteia. 

Pentru aceste considerente, în temeiul art. 18 din Legea nr. 554/2004, tribunalul a 
respins, ca nefondat�, ac�iunea precizat�, formulat� de c�tre reclamantul x în 
contradictoriu cu pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice x; a respins ac�iunea 
reclamantei împotriva pârâtului Ministerul Finan�elor Publice - Administra�ia Finan�elor 
Publice a Municipiului x, pentru lipsa calit��ii procesuale pasive, în conformitate cu 
prevederile art. 274 Cod procedur� civil�, tribunalul a respins cererea reclamantului privind 
acordarea cheltuielilor de judecat�. 

 
împotriva acestei hot�râri a formulat recurs reclamantul recurent x solicitând 

modificarea în tot, în baza dispozi�iilor art.312 punctul 2 raportat la art.304 punctul 9 Cod 
procedur� civil� �i pe fond, admiterea ac�iunii a�a cum a fost formulat� respectiv anularea 
Deciziei nr. x/26.01.2011, prin care s-a dispus suspendarea solu�ion�rii pe cale 
administrativ� a contesta�iei formulat� de c�tre acesta împotriva Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. x/29.10.2010 �i a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare cu 
nr. x/29.10.2010. 

Prin raportul de inspec�ie fiscal� s-a stabilit faptul c� în urma efectu�rii a unui 
num�r de 6 tranzac�ii mobiliare cu locuin�e proprietate personal�, locuin�e construite de 
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c�tre reclamant persoan� fizic�, din punct de vedere fiscal opera�iunile au caracter de 
continuitate atunci când nu pot fi considerate opera�iuni ocazionale. în spe�� o persoan� 
fizic� construie�te un bloc de locuin�e sau de birouri, chiar dac� va realiza vânzarea printr-
o singur� tranzac�ie sunt incidente prevederile pct. 66 alin. 2 din H.G. nr.44/2004 date în 
aplicarea art.153 alin. 1. Pe cale de consecin��, persoana fizic� x, prin opera�iunile pe care 
le-a desf��urat în aceast� perioad� a avut calitate de persoan� impozabil�, cu toate 
drepturile �i obliga�iile care decurg din aceast� calitate, având ca prim� obliga�ie 
declararea începerii activit��ii sale ca persoan� impozabil�. 

Situa�ie fa�� de care echipa de control a calculat taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� veniturilor în sum� de x lei, realizate din tranzac�iile imobiliare cu caracter de 
continuitate în anul 2009, rezultând suma de x lei prin aplicarea cotei standard de TVA 
19% asupra bazei de impozitare, în conformitate cu prevederile art. 140 alin. (I) din Legea 
nr.571/2003, tranzac�ii 2010 - baza impozabil�; x lei - TVA 19% - rezultând suma de x lei 
prn aplicarea cotei standard de TVA 19% asupra bazei de impozitare, în conformitate cu 
prevederile art. 140 alin. (1) din Legea 571/2003 republicat� cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. Total TVA de plat� 2009-2010; 86.198 lei. Au fost de asemenea calculate 
major�ri de întârziere în sum� de x lei conform art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedur� Fiscal�, de la data de 25.04.2009 �i pân� la data de 29.09.2009 data 
încheierii Raportului de inspec�ie fiscal�. Cota major�ri 0,1% pân� la data de 01.07.2010 
de la data de  1.07.2010 - O.G. nr. 92/2003 Cod de Procedur� Fiscftr'l 20 alin. 7. 

 Ar�tând �i faptul c� in data de 27.02.2009 a fost autentificat contractul de vânzare 
cump�rare, dat� la care intervine exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� potrivit art.,134 
ind.2 din 1571/2003 republicat� respectiv, art 134 ind.1 alin. (3) din Codul fiscal. Referitor 
la determinarea perioadei fiscale se are în vedere prevederile art. 156 ind.l alin. (1) �i (2) 
din Legea nr.571/2003 republicat� în spe�a trimestrul I an 2009. Pentru obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite cu ocazia verific�rii se datoreaz� major�ri de întârziere calculate 
începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pân� la data înscris� în 
raportul de inspec�ie fiscal� (anexa 1 - calcul major�ri întârziere). Baza legal�: art. 120 din 
O.G. nr.92/2003 republicat�, cu modific�rile, �i complet�rile, ulterioare.  

                
Prin decizia de impunere s-a stabilit cu titlu de crean�� fiscal� de la data 01.01.2009 pân� la  
data de 30.06.2010 TVA �i obliga�ii fiscale accesorii de la data de 25.04.2009  pân� la 
data de 29.09.2010 având ca baz� impozabil� suma de xlei. Sumele stabilite de plat� fiind 
de x lei pentru TVA �i x lei pentru obliga�ii fiscale accesorii.  
Reclamantul recurent arat� c� sus�inerile echipei de control sunt total neîntemeiate �i 
nefondate deoarece au la baz� o aplicare gre�it� a legii privitoare la calitatea persoanei 
fizice x în sensul prev�zut de art. 126 �i art. 127 din Legea nr. 571/2003.  Astfel 
reclamantul recurent sus�ine c� se poate observa printr-o interpretare juridic� a textului de 
lege de mai sus c� legiuitorul a f�cut distinc�ia clar� între persoana juridic� pl�titoare de 
TVA �i persoana fizic� (în spe��contestatorul x) care nu este pl�titoare de TVA deoarece 
nudesf��oar� activit��i economice de produc�ie, comercializare sau prest�ri deservicii. 
Deci modul de calcul prezentat în raportul de inspec�ie fiscal� al echipei de control este 
total neîntemeiat având la baz� o încadrare gre�it� a persoanei fizice controlate �i a 
activit��ii desf��urate de c�tre acesta.  

Contestatorul este o persoan� fizic� ce nu desf��oar� o activitate legiferat� în sensul  
omenclatorului de meserii adic� nu se încadreaz� în sfera persoanelor fizice autorizate 
cu atât mai mult în sfera persoanelor juridice situa�ie fat� de care construc�ia unui imobil 
care a fost apartamentat �i ulterior vândut nu reprezint� o activitate perpetu� �i de 
continuitate care s� se încadreze în dispozi�iile enun�ate mai sus. 

Reclamantul recurent mai arat� de asemenea c�, faptul c� în urma încheierii contractelor 
de vânzare cump�rare, a încasat o sum� de bani nu reprezint� desf��urarea unei activit��i 
continue întins� de-a lungul unei perioade de timp. Mai mult în urma încheierii contractelor 
�i a ob�inerii sumelor de banicontestatorul ce are calitatea de vânz�tor în cadrul acestor 
contracte ob�inând pre�ul, a achitat conform dispozi�iilor legale impozitul datorat, deci nu 
poate fisupus înc� odat� impozitului tranzac�iile efectuate �i mai mult nu poate fi care 
oerceput TVA-ul pentru sumele încasate deoarece nu au fost percepute taxele  
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pe valoarea ad�ugat� c�tre cump�r�tor �i nu a existat o vânzare cump�rare anterioar�.  
Având în vedere aceste aspecte respectiv a lipsei aplic�rii TVA-ului la pre�ul vânz�rii de 
c�tre vânz�tor �i achitarea acestuia de c�tre cump�r�tor nu se pot calcula obliga�iile 
fiscale accesorii.Reclamantul recurent arat� c� este în situa�ia clar� în care o persoan� 
fizic� ce nu se încadreaz� în dispozi�iile legii privitoare la persoan� fizic� autorizat� sau 
persoan� juridic�, este obligat� s� achite taxa pe valoarea ad�ugat� precum �i obliga�ii 
fiscale accesorii acestei taxe de�i persoana fizic� nu desf��oar� o activitate prev�zut� de 
dispozi�iile art. 126 �i art. 127 din Legea nr. 571/2003, activitate ce prevede obligativitatea 
aplic�rii TVA-ului, Vânzarea f�cându-se în urma unei apartament�ri a unui singur imobil iar 
pre�ul men�ionat în contractele de vânzare cump�rare nefiind purt�tor de TVA fapt ce se 
poate observa din cuprinsul contractelor. în urma încas�rii pre�ului aferent vânz�rilor 
efectuate persoana fizic� a pl�tit impozitul aferent tranzac�iei deci �i-a îndeplinit obliga�ia 
fiscal� stabilit� legal �i care îi este aplicabil�. 

Reclamantul recurent art� c� a formulat contesta�ie pe cale administrativ� 
sus�inând cele ar�tate mai sus, dar am primit dup� trecerea termenului legal de 30 zile, 
prezenta decizie pe care o contest în întregime prin care se dispune suspendarea 
solu�ion�rii cauzei pân� ia pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, n�ionându-
se principiul de drept „penalul �ine în loc civilul". Sus�inere pe care instan�a de fond nu o 
interpreteaz�, apreciind c� Decizia nr. x/2011 s-a pronun�at în baza dispozi�iilor art. 214 
pct. I lit. a) din O.G. nr.92/2003 modificat�. Dispozi�ii procedurale care de�i sunt 
men�ionate în decizia atacat� nu sunt aplicate fiind aplicate doar sus�inerile prezentate mai 
sus. Astfel, ar�t� faptul c� decizia atacat� este total nelegal� bazat� pe un principiu de 
drept inexistent având în vedere dispozi�iile art. 244 pct. 2 Cod procedur� civil�, dispozi�ii 
care prev�d c� instan�a poate suspenda judecata când s-a început urm�rirea penal� 
pentru o infrac�iune care ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra hot�rârii ce urmeaz� s� se 
dea, ori atât la data pronun��rii deciziei 26.01.2011 cât �i pân� cât �i pân� la data 
introducerii ac�iunii, respectiv data de 02.02.2011 când a formulat contesta�ia, nu a fost 
citat la organele de poli�ie sau parchet �i nici nu i s-a adus la cuno�tin�� faptul c� este 
cercetat pentru vreo infrac�iune sau c� s-a început urm�rirea penal� pentru vreo 
infrac�iune de natur� economic�. 

Pe parcursul derul�rii prezentului dosar a fost citat la Parchetul de pe lâng� 
Tribunalul x în vederea audierii în calitate de învinuit, f�r� a fi început� urm�rirea penal� în 
dosarul nr. 28/P/2011 a Parchetului de pe lâng� Tribunalul x, dar �i acest dosar nu se 
solu�ioneaz� pân� când nu se solu�ioneaz� în contencios administrativ ac�iunile formulate 
de c�tre acesta. 

Astfel c� în prezent s-a solu�ionat dosarul nr. x/11/2011 prin Sentin�a nr. 
x/18.03.2011 în care s-a dispus suspendarea execut�rii Deciziei de impunere nr. 
xx/29.10.2010 �i s-a dispus respingerea ac�iunii reclamantului privind anularea Raportului 
de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de impunere nr. x/29.10.2010 deoarece nu s-au îndeplinit 
dispozi�iile art. 2 alin. 1 lit. d) din Legea nr. 554/2004, motivare temeinic� �i legal� având în 
vedere c� institu�iile statului trebuie s� solu�ioneze orice cerere a unei persoane fizice sau 
juridice care le este adresat� în termen de 30 de zile conform O.U.G. nr. 27/2003, f�r� a 
opera suspend�rile prev�zute de Codul de procedur� civil� suspend�ri care a�a cum se 
poate observa legiuitorul le-a dispus numai în anumite condi�ii �i numai pentru pronun�area 
unei sentin�e în cadrul unui litigiu. Ori în spe�a de fa�� este doar o solu�ionare definitiv� pe 
cale administrativ� având posibilitatea contest�rii în fa�a instan�ei de judecat� a solu�iei pe 
cale administrativ�. Reclamantul sus�ine c� suspendarea solu�ion�rii pe cale 
administrativ� a unei solicit�ri adresate în atâta nu figureaz� ca pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pân� ta data începerii inspec�iei fiscale. 
 De asemenea, s-a constatat de c�tre organele de inspec�ie fiscal� c� 
tranzac�iile imobiliare în valoare total� de 539.868 lei, îndeplinesc condi�iile a prev�zute de 
art.126 aiin.(1) �i intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�, iar contribuabilul 
este persoan� impozabil� potrivit prevederilor art.127 alin.(1) �i (2) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i  în complet�rile ulterioare �i prevederile pct.3 aiin.(1) 
din H.G. nr.44/2004 de  aprobare a normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal, 
date în aplicarea art.127 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
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�i complet�rile ulterioare. Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� invoc� Prevederile  art. 
141 alin.(2) Iii f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
Pârâta arat� c� organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în data de  27.02.2009 cifra 
de afaceri realizat� de reclamant a dep��it plafonul de scutire 
 de tax� pe valoarea ad�ugat� de 35.000 euro, astfel c�, reclamantul x avea obliga�ia s� 
solicite înregistrarea ca pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat� în conformitate cu prevederile art. 153. alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i s� 
 îndeplineasc� toate obliga�iile ce decurg din aceast� calitate. în cauz�, organele 
de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� sunt aplicabile �i prevederile pct.66 alin.2) din H.G. 
nr.44/2004 de aprobare a normelor metodologice de aplicare a Codului 
Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizând c� persoana fizic� x, prin 
opera�iunile pe care le-a desf��urat a avut calitatea de persoan� impozabil�, cu toate 
drepturile �i obliga�iile ce decurg din aceast� calitate, având ca prim� obliga�ie declararea 
începerii activit��ii sale ca persoan� impozabil�. întrucât, persoan� fizic� nu s-a înregistrat 
în scopuri de TVA, nu are drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� conform art. 
147 M din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au avut în vedere faptul c� în data de 
27.02.2009 a fost autentificat contractul de vânzare-cump�rare, data ta care intervine 
exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� potrivit art.134 ind.2 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv art.134 ind.1 
alin.(3) din acela�i act normativ. Referitor la determinarea perioadei fiscale organele de 
inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� s-a avut în vedere prevederile art. 156 ind.1 alin.(1) �i (2) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare, în spe�� trimestrul I 
2009. 

Prin urmare, persoana fizic� avea obliga�ia s� colecteze �i s� pl�teasc� taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� livr�rilor de bunuri taxabile. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au calculat taxa pe valoarea ad�ugat� aderent� 
veniturilor în sum� de x lei, realizate din tranzac�iile imobiliare în perioada 2009-2010, 
rezultând suma de x lei, prin aplicarea cotei standard de TVA de 19% asupra bazei de 
impozitare în conformitate cu prevederile art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 

Pentru diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� total� de x lei, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat accesorii aferente în sum� 
total� de x lei, pentru perioada 25.04.2009 - 29.09.2009, în conformitate cu prevederile 
art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rtle,�i complet�rile ulterioare. 

Se învedereaz� instan�ei de judecat� faptul ca organele de inspec�ie fiscal� au 
formulat Plângerea penal� nr.x/22.11.2010, împotriva reclamantului pentru s�vâr�irea 
infrac�iunii prev�zute la art.9 alin.(1) lit. a) din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i 
combaterea evaziunii fiscale. Plângerea penal� nr.x/22.11.2010 a fost transmis� 
Parchetului de pe lâng� Judec�toria Re�i�a prin adresa nr.x/22.11.2010, pentru a se stabili 
dac� faptele re�inute prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/29.10.2010, care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr.x/29.10.2010, întrunesc elementele constitutive ale infrac�iunii de evaziune 
fiscal�. 

D.G.F.P. Cara�-Severin s-a constituit parte civil� cu suma total� de x lei, 
reprezentând prejudiciu adus bugetului consolidat de stat. 

în conformitate cu prevederile art.214 alin.(1) lit. a) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

"Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale administrativ� (1) 
Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea 
cauzei atunci când: a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în 
drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o 
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înrâurire hot�râtoare asupra solu�ie ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; 
[...]" 

Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare constatate prin Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. x/29.10.2010 în baza c�ruia a fost emis� Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr.x/29.10.2010, contestat�, �i stabilirea 
caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care 
depinde solu�ionarea cauzei pe cale administrativ�. 

Aceast�, interdependen�� const� în faptul c�, organele de inspec�ie fiscal� au 
considerat c� exist� elemente ale faptei de evaziune fiscal�. 

Ca urmare, în cauz� prioritate de solu�ionare o au organele penale, care se vor 
pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptelor, potrivit principiului de drept "penalul 
�ine în loc civilul", în spe�� ridicându-se problema stabilirii realit��ii �i legalit��ii opera�iunilor 
economice desf��urate de reclamant care au condus la stabilirea obliga�iilor fiscale 
contestate de acesta. 

Pârâta solicit� instan�ei s� constate c�, pân� la pronun�area unei solu�ii pe latura 
penal�, D.G.F.P. x prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu a putut solu�iona pe fond 
contesta�ia reclamantului, motiv pentru care a suspendat solu�ionarea contesta�iei pentru 
suma total� de x lei. reprezentând: 

- x lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
- x lei - accesorii aferente taxei pe valoare ad�ugat�, procedura administrativ� 

urmând a fi reluat� în conformitate cu dispozi�iile art.214 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 
privind codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
care precizeaz�: (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului pentru 
care a determinat suspendarea sau, dup� caz, f�r� expirarea termenului stabilit 
ite cu de organele de solu�ionare competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul 
determinat suspendarea a încetat sau nu." 
în conformitate cu prevederile art. 244 alin.1 pct.2 Cod de procedura civil�: 
(1) Instan�a poate suspenda judecata:  
a2. când s-a început urm�rirea penala pentru o infrac�iune care ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra hot�rârii ce urmeaz� sa se dea. 
Având în vedere faptul c� împotriva reclamantului a fost formulat�  plângere penal� cu 
care cauza în spe�� are leg�tura, pârâta intimat� solicit� instan�ei de judecata s� 
procedeze la suspendarea judeca�ii cauzei în dosarul nr. x/y/2011, pân� la solu�ionarea 
definitiva a cauzei penale. 
 în ceea ce privesc opera�iunile efectuate de c�tre reclamantul x pârâta a considerat 
ca ele au caracter de continuitate. 
Prin   Decizia  de  impunere  �i  Raportul de  inspec�ie fiscal�  nr. x/29.10.2010, 
reclamantul i-au fost stabilite obliga�ii de plat� în sum� de lei reprezentând TVA (lei) �i 
accesorii lei) datorit� efectu�rii unui num�r de 6 tranzac�ii imobiliare si dep��irea plafonului
 de TV A; 

Prin Decizia de impunere nr. x/08.11.2011 �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
x/08.11.2011 acestuia i-a fost stabilit� de plata suma de x lei reprezentând TV A (x lei) �i 
accesorii (x lei) diferen�a unui num�r de 2 tranzac�ii imobiliare efectuate; 
Prin Decizia de impunere nr. x/11.11.2011 �i Raportul de inspec�ie fiscala nr. 
x/11.11.2011 acestuia i-a fost stabilit� de plata suma de x lei reprezentând TV A (x Iei) �i 
accesorii (xlei), aferent� unui num�r de 9 tranzac�ii imobiliare. 
Urmare a celor men�ionate pârâta a considerat c� opera�iunile efectuate de c�tre 
reclamantul x au caracter de continuitate, iar  prejudiciul calculat de c�tre organele de 
inspec�ie fiscal� s-au ridicat la suma de x lei, reprezentând TVA (x lei) �i accesorii (x lei). 

Astfel, solu�ia pronun�ata de c�tre Curtea de Apel x la data de 22.11.2011 în 
dosarul nr. x/2011 a fost de admitere a recursului formulat de D.G.F.P. x împotriva 
Sentin�ei civile nr. x/18.03.2011 pronun�ata de Tribunalul x, având ca obiect suspendarea 
execut�rii Deciziei de impunere nr. x/29.10.2010 emis� de D.G.F.P. x. 

Fa�� de aceste considerente, pârâta intimat� Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
x solicit� respingerea recursul ca nefondat, men�inerea sentin�ei civile nr. x22.04.2011, 
pronun�at� de Tribunalul x, în dosar nr. x/2011, iar pe fond respingerea ac�iunii 
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reclamantului ca neîntemeiat� �i men�inerea Deciziei D.G.F.P. x nr. x/26.01.2011 ca fiind 
temeinic� si legat�. 

Reclamantul recurent a depus la dosarul cauzei Concluzii scrise prin care a solicitat 
admiterea recursului, �i pe fond admiterea ac�iunii a�a cum a fost formulat� respectiv 
anularea Deciziei nr. x/26.01.2011 prin care s-a dispus suspendarea solu�ion�rii pe cale 
administrativ� a contesta�iei formulate de c�tre reclamant împotriva Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.x/29.10.2010 �i a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare nr. x/29.10.2010. 

 
Analizând recursul de fa��, prin raportare la motivele de recurs invocate, 

precum �i sub toate aspectele, conform art.304 ind.1 Cod procedur� civil�, Curtea 
constat� urm�toarele: 

In fapt, prin decizia de impunere nr.x/29.10.2010, emis� în baza raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.x/29.10.2010 s-a stabilit în sarcina reclamantului - recurent obliga�ia de 
a achita suma de x iei din care x lei reprezentând TVA �i x lei cu titlu de accesorii aferente 
TVA. 

Organele de inspec�ie fiscal� au verificat TVA aferent� în veniturile ob�inute din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal al reclamantului, în perioada 
01.01.2009 - 30.06.2010. 

împotriva acestei decizii reclamantul - recurent a formulat contesta�ie înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice x sub nr.x/02.12.2010. 

Prin decizia nr.x din 26.01.2011 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice x 
s-a dispus suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pân� la pronun�area unei solu�ii definitive 
pe latur� penat�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea, în condi�iile legii. 

în considerentele acestei decizii s-a re�inut c� organele de inspec�ie fiscal� au 
formulat plângere penal� împotriva reclamantului pentru s�vâr�irea infrac�iunii prev�zut� 
la art.9 alin.1 lit. a) din Legea nr.241/2005, plângere care a fost transmis� Parchetului de 
pe lâng� Judec�toria x prin adresa nr.x/2?. 11.2010, în scopul de a se stabili dac� faptele 
re�inute prin raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/29.10.2010 întrunesc elementele constitutive 
ale infrac�iunii de evaziune fiscal�. 

' Curtea constat� c� temeiul legal al m�surii de suspendare a solu�ion�rii contesta�iei 
este reprezentat de art.214 alin.1 lit. a) din O.G. nr.92/2003 conform c�ruia organul de 
solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci 
când organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire ta 
existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura administrativ�. 

Curtea constat� c� prin Ordonan�a pronun�at� ta data de 07.12.2011 Parchetul de 
pe lâng� Tribunalul x a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a reclamantului - recurent 
pentru s�vâr�irea infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zute �i pedepsite de art.9 alin.1 lit. 
a) din Legea nr.241/2005. 

 
Având în vedere c� organele penale au pronun�at o solu�ie în privin�a plângerii 

formulate de c�tre organele fiscale, Curtea constat� c� nu mai subzist� motivele invocate 
de c�tre intimat� �i implicit situa�ia prev�zut� de art.214 alin.1 lit. a) din O.G. nr.92/2003. 

Re�inând aspectele anterior men�ionate va admite recursul formulat, va modifica 
sentin�a atacat� în sensul c� va admite ac�iunea reclamantului �i va anula decizia 
nr.x/26.01.2011 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice x. 

 
Raportat la prevederile art.274 Cod procedur� civil�, Curtea va obliga pârâ�ii la 

plata c�tre reclamant a sumei de  x lei cu titlu de cheltuieli de judecat� reprezentând 
onorariu avocat �i tax� judiciar� de timbru. 
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PENTRU ACESTE  MOTIVE, IN NUMELE LEGII,  
 
DECIDE: 

 
Admite recursul formulat de reclamantul x în contradictoriu cu pârâ�ii Direc�ia 

General� a Finan�elor Publice x �i Ministerul Finan�elor Publice - Administra�ia 
Finan�elor Publice a Municipiului x împotriva sentin�ei civile nr.x/22.04.2011 pronun�at� 
în dosar nr.x/115/2011. 

Modific� sentin�a atacat� în sensul c� admite ac�iunea reclamantului �i anuleaz� decizia 
nr.x26.01.2011 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice x. 

Oblig� pârâ�ii ia plata c�tre reclamant a sumei de x lei cu titlu de cheltuieli de 
judecat� reprezentând onorariu avocat �i tax� judiciar� de timbru. 

Irevocabil�. 
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